
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 113 del Reg. OGGETTO: D.G.R. n. 1360 del 07/08/2020 e A.D. n. 619 del 18/09/2020 - 
Finanziamento interventi per la realizzazione e la manutenzione di opere 
pubbliche e di pubblico interesse di competenza comunale. Approvazione 
progetto definitivo-esecutivo per lavori di messa in sicurezza della viabilità 
comunale.

Data 27/11/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 27/11/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 27/11/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 27 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 121 del  27/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  27/11/2020



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 
- la Legge regionale 11-05-2001,n. 13 e ss.mm.ii., prevede la possibilità di concedere alle amministrazioni locali dei  
contributi  per l’esecuzione degli interventi per la realizzazione e manutenzione di opere pubbliche ed di pubblico  
interesse; 
- l’art. 111 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, in l. 24 aprile 2020, n. 27, dispone che: “1.Le  
regioni a statuto ordinario sospendono il pagamento delle quote capitale, in scadenza nell'anno 2020 successivamente 
alla data di entrata in vigore del presente decreto, dei prestiti concessi dal Ministero dell'economia e finanze e dalla  
Cassa depositi e prestiti S.p.a. trasferiti al Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 
1 e 3, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.  
326. Le quote capitale annuali sospese sono rimborsate nell'anno successivo a quello di conclusione di ciascun piano 
di ammortamento contrattuale. 2. Il risparmio di spesa di cui al comma 1 e' utilizzato, previa apposita variazione di  
bilancio da approvare da parte della Giunta in via amministrativa, per le finalità di rilancio dell'economia e per il  
sostegno ai settori economici colpiti dall'epidemia di Covid-2019, in coerenza con le disposizioni di cui al presente  
decreto”. 

Atteso  che questo Ente ha presentato,  con nota pec in data 16/03/2020 prot.  1433,  alla Sezione LL.PP. regionale  
istanza di finanziamento per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale, per i quali  
non si è riusciti a reperire fonti finanziarie adeguate, nel mentre sono gravi le conseguenze per la pubblica e privata  
incolumità e i relativi danni che potrebbero derivare dalla mancata realizzazione degli interventi.;

Dato atto la Regione Puglia:
- con deliberazione n. 1360 del 07-08-2020 ha disposto di ammettere a finanziamento, tra gli interventi coerenti con 
tipologia prevista dalla citata L.R. n. 13/2001 ss.mm.ii., quello proposto da questo Ente nell’importo complessivo di 
euro 250.000,00#;
-  impegnato  in  favore  dei  beneficiari,  tra  cui  il  Comune  di  CURSI  (Le),  le  relative  somme con determinazione 
dirigenziale  n.  619  del  18/09/2020,  rinviando  a  successivo  provvedimento,  previa  acquisizione  di  un  progetto 
cantierabile, il trasferimento del contributo;
-  richiesto con nota in data 14/10/2020 prot.  0014161 il  progetto esecutivo dell'intervento ritenuto ammissibile a  
finanziamento in unica copia in formato digitale su dvd, completo di tutti gli elaborati progettuali, nonché di codice 
C.U.P., verbale di verifica e di validazione del progetto e il provvedimento di approvazione dello stesso;

Visto il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal Responsabile dell'UTC – Arch. Giuseppe Ingrosso, che si compone 
dei seguenti elaborati tecnici :
1) RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
2) ELENCO PREZZI
3) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI LAVORI
4) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO PER LA SICUREZZA
5) QUADRO ECONOMICO
6) CRONOPROGRAMMA
7) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
8) SCHEMA DI CONTRATTO
9) PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
10) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
11) TAV. 1: INQUADRAMENTO
12) TAV. 2: INTERVENTI DI PROGETTO 
13) TAV. 3 PARTICOLARI COSTRUTTIVI

e prevede una spesa complessiva di € 250.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico generale:

A Importo lavori 216.690,60 €

B Oneri per la sicurezza indiretti remunerati nei prezzi unitari, non soggetti a 
ribasso (3,0% di A)

4.333,81 €

C Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 3.531,00 €

D Importo lavori soggetto a ribasso (A-B) 212.356,79 €

E TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTO (A+C) 220.221,60 €

(Proposta n. 121 del  27/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  27/11/2020



SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

F Lavori in Economia Previsti in Progetto ma esclusi dall'appalto 
(segnaletica stradale, ...)

0,00 €

G Spese tecniche (direzione lavori, Contabilità, sicurezza, CRE) 4.550,00 €

H ex Art. 113  D. Lgs.  50/2016 1.937,95 €

I I.V.A. 10,00% su totale lavori (E+F) 22.022,16 €

L Cassa Assistenza Previdenza (4% di G) 182,00 €

M I.V.A. 22,00%  su spese tecniche (G+L) 1.041,04 €

N CONTRIBUTO ANAC 0,00 €

O Spese per commissione di gara 0,00 €

P Spese per pubblicità 0,00 €

Q Arrotondamenti ed Imprevisti 45,25 €

R TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
(F+G+H+I+L+M+N+O+P+Q)

29.778,40 €

(E+R) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 250.000,00 €

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23
del D. Lgs 50/2016;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo del 27/11/2020, reso ai sensi dell'art. 26 del  
D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la dichiarazione redatta dal RUP in data 27/11/2020, con cui è dichiarata l’”immediata cantierabilità” dell'opera a 
seguito della positiva verifica e validazione esperita;

Dato atto, ancora, che è stato acquisito il codice CUP: E77H20002350002;

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo di che trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente 
i lavori da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da 
questa Amministrazione;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il connesso 
Regolamento di esecuzione ed attuazione contenuto nel D.P.R. n. 207/2010;

Vista la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi  
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare il  progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di  messa in  
sicurezza  della  viabilità  comunale”,  a  firma  del  Responsabile  dell'UTC –  Arch.  Giuseppe  Ingrosso  dell’importo 
complessivo di € 250.000,00#.

2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luca MUSARO’, Istruttore Tecnico di questo 
Comune.

3. Di dare atto:
-  della verifica positiva eseguita ai  sensi  dell'art.  26 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché dell'avvenuta validazione del  
progetto da parte del R.U.P. in data 27/11/2020;
- della dichiarata “immediata cantierabilità” del predetto progetto dichiarata dal R.U.P. in data 27/11/2020.

(Proposta n. 121 del  27/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  27/11/2020



4. Di dare atto, altresì, 
- che il progetto è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
- che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà fronte con 
i fondi del contributo in conto capitale di € 250.000,00# da concedersi da parte della Regione Puglia giusta D.G.R. n. 
1360 del 07/08/2020 e A.D. n. 619 del 18/09/2020;
- che l’intervento in oggetto dovrà essere inserito mediante variazione/aggiornamento nel Programma triennale delle  
Opere pubbliche 2020/2022 approvato.

5. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000,  
n. 267.

(Proposta n. 121 del  27/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  27/11/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/11/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 121 del  27/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  113 del  27/11/2020


	Assente

